
 
 

 

 

  部会長の湯浅さんが事前に手入れをした所に 今年も１，２５０個 

の球根を景観・環境部会の部員さんを中心に、“花の小径”に植えました。 

 当日は東広島生涯学習フェスティバルであった為、職員が参加できず 写真が 

ありませんが、ご参加頂いた皆さま ありがとうございました！ 

 今年は西条緑化造園様の御厚意で数十球の球根をご寄付頂きました。春が楽しみですね♪ 

 

 

 

                        今回のえんがわは“おたのしみ会” 

 

★ 社会福祉協議会 から貰ったゲーム(ボーリング と 輪投げ)  

★ お久しぶり！出島さんの無料出張美容院！ 

★ かるた・トランプ・ダーツ・将棋 など 

★ はずれなし！参加者全員参加（プレゼントつき！）のビンゴ大会！！ など♪ 

         ★ 今回のお昼はちらし寿司と汁やデザート！ 
              毎月腕によりをかけて前日から昼食準備をしてくださる 

有志の女性陣の皆さま、本当にありがとうございます。 

具材になる野菜のご寄付 大歓迎です！ 

※ 準備の関係上、ご参加希望の方は必ず地域センター 

（４３５－２３０１）までご連絡をお願いします。 

 

ご参加のお申し込みは １２月８日(木) 午前中までに！ 
（食材を御提供して下さるお考えの方もあらかじめご連絡をお願い致します。） 

“よくある御質問” 

Ｑ１ 今まで参加したことないのですが、今回だけ行っても大丈夫ですか？ 

 Ａ 勿論です！ 是非ご参加ください！ 毎回出ないといけない決まりもありません。 

Ｑ２ 年齢制限とかありますか？ 子どもも連れて行っていいですか？ 

 Ａ 竹仁の住民の方であれば、老若男女 気軽に、気楽にご参加ください。 

Ｑ３ １０時には間に合わないんだけど・・ 

 Ａ １１時半までに来られるようでしたら、お昼を召し上がって行ってください！ 

   午後１時からは映画観賞会もあります。（リクエストもお受け致します！） 

※ 是非お誘い合わせの上ご参加ください。駐車場が混み合いますので、できるだけ乗り合わせ

てお越し頂けたらありがたいです。ご協力宜しくお願い致します。 



                 ① 粗大ごみ収集が大変です！ 

                 何度も「地域センター便り」でも呼び掛けをしております  

                が、粗大ごみを出すマナーがとても悪いです。 

 １, 常設 「粗大ごみ置き場」はありません。 

  竹仁地域センターの「駐輪場」を管理する東広島市が、粗大ごみ収集の当日のみ、しかも 

 朝８時３０分までを粗大ごみ収集地として指定しています。 

※ 指定された日と、その時間外に出されたゴミは「不法投棄」にあたります。 

不法投棄した個人が判明した場合、現在３０～５０万円の罰則金を支払う判例が一般的で、 

時効は５年間です。 

 都市部では、当日以外のゴミ出しを一切禁じている所が一般的ですが、当地区はセンター 

の駐輪場までを徒歩圏内とされない方が大多数ですので「収集日の一日前からのゴミ出し」を 

黙認している状態です。 マナーとルールを守ってください！ 

２, 「ごみブック」で確かめよう！ 

 平成２４年度中（平成２５年３月まで）に「ごみブック」が各戸 

配布されています。その中に「ゴミの出し方」や「分別早見表」が 

詳しく出ています。粗大ごみに限らす、ゴミを出す前に少しでも迷った 

時には確認する習慣をつけましょう。 

 （東広島市役所 廃棄物対策課 のホームページからもダウンロード 

  できますよ！http://www.city.higashihiroshima.hiroshima.jp/ 

  soshiki/17/gomibukku.html） 

 ３, 来年度から“防犯カメラ”を設置します。 

  ここ数年、粗大ごみの出し方について「地域センター便り」や総会などで呼び掛けをして 

 参りましたが、残念ながらマナー違反の方が減ることがありません。東広島市役所福富支所と 

 とも相談した結果、残念ながら環境省の防犯カメラを来年度から設置することになりました。 

 久芳に設置してあるものは東広島市の環境対策課の物ですが、それよりも解析度の高いものに 

 なります。御理解とご協力を宜しくお願い致します。 

② 地域で子どもを育てましょう♪ 

 １２月１日（木）１０時２０分 ～ １時間程度 

マラソン大会 があります！小学校から山側をしゃくなげ館方向に走り、高学年は宮郷ふれあ

いプラザが折り返し地点となります。元気な子どもたちに声援を送りたいですね♪ 

 １２月１０日（土）１３時００分 ～ １５時４０分 (開始５分前には集合完了をお願します!) 

 もちつき大会 があります♪子どもたちと一緒に今年の締めくくりをしましょう♪ 

③ 各部会の活動報告 

【生活・サロン・交通部会】１１月２５日「あんしんサポートリーダー研修」（正・副部会長） 

【健康・福祉部会】１２月１５日「福富地域関係者ネットワーク協議会」（部会長） 

 

お見舞い返しに替えて  東條 好子 様より自治協議会にご寄付を頂戴致しました。 

               ご回復と ご活躍を心よりお祈り致します。 

 

お見舞い返しに替えて  木村 圭吾 様より自治協議会にご寄付を頂戴致しました。 

               ご回復と ご活躍を心よりお祈り致します。 

 


